

خاور میانه

کاسبی ترامپ در ریاض

آمریکا به دنبال تأمین امنیت اسرائیل

عبدالباری عطوان: ارقام قراردادهای کلان نظامی و سرمایه‌گذاری که بین مقام‌های سعودی و آمریکایی به امضا رسیده، چنان

بالاست که هر انسانی با شنیدن آن دچار سرگیجه می‌شود و پس از شنیدن اظهارات عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان سعودی و رگس تیلرسون، همتای آمریکایی وی در کنفرانس مطبوعاتی مشترک که شنبه برگزار شد این سرگیجه تبدیل به میگرن شدید می‌شود، بویژه بندهایی که متعلق به «رویگرد راهبردی» مشترک ۲ کشور در منطقه و خاصه بندهایی که درباره ایران، یمن و سوریه است. قراردادهای نظامی ۲ کشور بالغ بر ۴۶۰ میلیارد دلار است که ۱۱۰ میلیارد دلار آن شامل منظومه موشک‌های تاد ضد موشک و سکوها در ریاض و مهمات و بمب‌های هوشمند بوده و باقی آن یعنی ۳۵۰ میلیارد دلار قرار است در طول ۱۰ سال آینده اجرایی شود و غیر از آن معاملات و سرمایه‌گذاری‌های مالی سعودی در طرح‌های زیربنایی آمریکاست. بلکه دیدار ترامپ از عربستان دیداری تاریخی است و البته قراردادهای آن «سوپر تاریخی» و بی‌سابقه است و اگر این قراردادها نظامی و با رقم آن برتری نظامی عربستان را در خاورمیانه تحقّق نبخشد و احتکار اسرائیل را در باره سلاح‌های پیشرفته نشکند، معنی آن این است که این سلاح‌ها بی‌تاثیر و بی‌فایده‌اند. این تجهیزات و تسلیحات نظامی هیچگاه به سوی اسرائیل نشانه نخواهد رفت و هیچگاه برای آزادسازی مسجدالاقصی و شهر قدس به کار نمی‌رود، بلکه این سلاح‌ها و تجهیزات تنها برای حمله به کشورهای دیگر منطقه است. مهم‌ترین رویکرد این کنفرانس مطبوعاتی رویکرد نظامی و روبرویی مستقیم بود، با شروط و خواسته‌های عاجزانه و پست آن. عادل الجبیر بسیار دوستانه مسائل مربوط به اسرائیل بود و در سخنان خود گفت کشورش بر همکاری خود با آمریکا برای تحقّق صلح بین اسرائیل و فلسطین ادامه می‌دهد. خطرناک‌ترین اظهارات الجبیر در قالب همان دیدگاه راهبردی مشترک آنها با آمریکا این است که وی ادعا کرد ایران از گروه‌هایی مانند حزب‌الله حمایت می‌کند و از موسسین آن است و باید پیش از این هرگونه گفت‌وگو مشترک به حمایت از این گروه‌ها پایان دهد. هدف اصلی وزیر خارجه عربستان حزب‌الله است و نه گروه‌هایی مانند القاعده و طالبان، چرا که عربستان سعودی خود از طالبان حمایت کرده و بارها بدن اعتراف کرده و این گروه در دوحه قطر سفارتخانه دارد و به سر مذاکرات این گروه با نمایندگان کاخ سفید نظارت دارد. دیدگاه استراتژیک مشترک آمریکا و عربستان بر از بین بردن هرگونه تهدید احتمالی علیه اسرائیل بویژه از سوی حزب‌الله و دیگر جنبش‌های مقاومت است و تسلیحاتی که عربستان به آن دست می‌یابد برای تحقّق این هدف است و علت عدم حضور میشل عون، رئیس‌جمهوری لبنان در ریاض و نشست‌های عربی - آمریکایی نیز همین موضوع است. منطقه در حال حاضر در برابر یک پیمان‌نامه جدید است که هدف آن تشکیل «اتحاد عربی» است که سران عربستان به خواست آمریکا سعی در تشکیل آن دارند و این هدف (در اصل) مبارزه با ایران و حزب‌الله و شعله‌ور کردن فیتیله جنگ طایفه‌ای در منطقه و جهان اسلام است. همانطور که ناتو برای روبرویی با شوروی و همپیمانان آن تشکیل شد و بعید نیست که این میثاق جدید صریحاً زمین‌های برای الحاق رژیم اسرائیل به این پیمان‌نامه در کنار این کشورها باشد و چه بسا طبق آن، اسرائیل از سران اصلی این میثاق جدید باشد. دانش و جبهه‌النصره هدف تشکیل ناتوی عربی نیست، زیرا نابودی این گروه‌ها نیاز به عقد قراردادهایی بالغ بر نزدیک به ۵۰۰ میلیارد دلار ندارد و این گروه‌های تروریستی موشک، جنگنده، قایق‌های نظامی و زیردریایی در اختیار ندارند. هدف ناتوی عربی تا الان مقابله با ایران، عراق و سوریه و روسیه در صورت لزوم است که در سوریه با آمریکا دچار اختلاف‌ها و تنش‌های بسیار بوده است. ثروت‌های سعودی در خدمت طرح‌های آمریکا برای فراهم کردن زمینه حمایت و ثبات اسرائیل در دهه‌های آینده است و نیز این ثروت اقتصاد آمریکا را نجات داده و سرمایه‌های لازم برای زیرساخت‌های این کشور و کار برای نیروهای آمریکا را فراهم کرده و چهره مردمی از دست رفته ترامپ را به او بازمی‌گرداند. این عملکرد آمریکا تحت‌الحماگی جدید در جزیره‌العرب است که همه ثروت‌های آبی و خاکی و زیرزمینی آن را در دهه‌های آینده برای تقویت و تعدیه این سلطه‌گری و قیومیت به کار می‌گیرد. لحظه بسیار مصیبت‌باری است که باعث نگرانی، اضطراب و حتی ترس از آنچه در آینده قرار است روی دهد، می‌شود.

بزرگ‌ترین قرارداد و توافق تسلیحاتی تاریخ به ارزش نیم تریلیارد دلار بین آمریکا و عربستان امضا شد

ترامپ علیه صلح شمشیر کشید

رئیس‌جمهور آمریکا خطاب به سران عرب: همه کمک کنند تا ایران منزوی شود



پاژل

رابرت فیسک: ۵۰ دیکتاتور دور ترامپ از انتخابات دموکراتیک ایران وحشت دارند
تحلیلگر برجسته مسائل بین‌المللی در یادداشتی در ایندیپندنت بر گزار انتخابات آزاد در ایران را تحسین کرده و نوشته ۵۰ دیکتاتوری که با ترامپ دیدار کرده‌اند جرأت برگزاری چنین انتخاباتی را ندارند. «رابرت فیسک»، تحلیلگر برجسته انگلیسی معتقد است هیچ یک از ۵۰ دیکتاتوری که در ریاض با رئیس‌جمهور آمریکا دیدار کردند جرأت برگزاری انتخاباتی دموکراتیک مانند ایران را ندارند. او روز شنبه در یادداشتی برای روزنامه ایندیپندنت با اشاره به هراس سعودی‌ها از برگزاری انتخاباتی آزاد در ایران، گردهمایی رهبران عربی حاشیه خلیج فارس در ریاض برای ملاقات با ترامپ را «گردهمایی دیکتاتورها و مستبدان جهانی» خواند. به نوشته وی غیر از لبنان، تونس و پاکستان تمامی دیگر کشورهای حاضر در نشست ریاض دموکراسی را جوک، فکاهی یا مفهوم بی‌ربط می‌دانند. فیسک همچنین میزان مشارکت آنبوه و ۷۰ درصدی مردم ایران در انتخابات ریاست‌جمهوری را با مشارکت ۵۸ درصدی مردم آمریکا در انتخابات ۲۰۱۶ مقایسه کرد.

دقیق به عربستان خودداری می‌کرد پشت‌سر گذاشته است: «با فروش هر چه بیشتر این تسلیحات هدایت‌شونده دقیق به سعودی‌ها، غیرنظامیان کشته خواهند شد، زیرا استراتژی عربستان سعودی این است که یعنی‌ها را بکشد تا فشار و نفوذ خود را پای میز مذاکره افزایش دهد و آنها (سعودی‌ها) نمی‌توانند بدون تسلیحاتی که ما در حال فروش به آنها هستیم، این کار را انجام دهند». به نوشته مورفی، سعودی‌ها این تسلیحات آمریکایی را نه در جنگ علیه اهداف در نظر گرفته شده‌ای مانند داعش در سوریه و عراق یا القاعده بلکه برای تشدید جنگ نیابتی در منطقه به کار خواهند برد. او همچنین با معرفی جرد کوشرن، داماد ترامپ به عنوان دلال قرارداد ۱۱۰ میلیاردی تسلیحاتی با عربستان ادامه داد: «(بلا) پول عربستان است اما ما نباید صرفاً تصور کنیم مسیر رسیدن به امنیت جهانی، گسترش هرچه بیشتر و بیشتر تسلیحات است. چنین قراردادی نظامی بزرگی قطعاً به نفع بپا ساختن رقابت تسلیحاتی در خاورمیانه به نفع کمپانی‌های آمریکایی و اروپایی صورت می‌گیرد چنانکه دیروز وزیر انرژی رژیم صهیونیستی اعلام کرد واشنگتن باید توازن



دهه‌ها یعنی روز شنبه در صنعا پایتخت این کشور بعد از نهای شدن قرارداد چند صد میلیارد دلاری فروش تسلیحات آمریکا به عربستان دست به نظاره‌های زده و آمریکا را در جنایات سعودی در یمن شریک دانستند.

واکنش محور مقاومت به دیدار سران عرب با ترامپ

حزب‌الله: نشست ریاض هرگز ما را نمی‌ترساند

نشوند؛ آمریکا به فکر منافع مردم منطقه نیست.»
هاشم صفی‌الدین، رئیس‌شورای اجرایی حزب‌الله لبنان نیز با تأکید بر اینکه نشست آمریکایی-عربی در عربستان، ضعف آمریکا و متحدانش را آشکار می‌کند، متذکر شد که این نشست‌ها «مقاومت» را نمی‌ترساند و این محور مقاومت است که در نهایت پیروز خواهد شد. صفی‌الدین گفت: «نشست ترامپ و رؤسای کشورهای عرب و مسلمان در عربستان این واقعیت را آشکار

بنیان ناتوی عربی

دیروز ترامپ در نشست مشترک سران کشورهای شورای همکاری خلیج فارس با آمریکا شرکت کرده و توافقی برای ایجاد مرکز مبارزه با تروریسم و تندروری بین آمریکا و ۷ عضو شورا به امضا رسید. پس از نشست سران کمپ‌دیوید در سال ۲۰۱۵ و نشست سران ریاض در ۲۰۱۶، این سومین نشست سران کشورهای عربی حوزه خلیج فارس با آمریکا بود. ریاست این نشست را رئیس‌جمهوری آمریکا و پادشاه عربستان برعهده داشتند و نمیم بن حمد آل‌ثانی، امیر قطر و صباح الاحمد الجابر الصباح، امیر کویت و حمدین عیسی آل‌خلیفه، پادشاه بحرین و محمد بن زاید آل‌نهیان، ولیعهد ابوظبی و فهد بن محمد آل‌سعود، معاون نخست‌وزیر عمان در آن حاضر بودند. موضوعاتی چون دخالت‌های ایران در منطقه، بحران یمن، همکاری امنیتی، بحران لیبی و مبارزه با تروریسم جزو دستور کارهای این نشست محسوب می‌شد. سپس توافقنامه تأسیس مرکز مبارزه با تروریسم در حضور ترامپ و سلمان توسط محمد بن نایف، ولیعهد عربستان و رگس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا امضا شد.

دشمن مسلمانان در جمع رهبران مسلمان
همچنین ترامپ عصر دیروز در جمع ۵۵ رهبر عربی و مسلمان حاضر در ریاض حاضر شد. سخنرانی رئیس‌جمهور آمریکا در نشست سران کشورهای عربی و اسلامی در حالی بود او خود را بارها به عنوان دشمن بزرگ مسلمانان مطرح کرده است، ثانیاً سخنرانی او با محوریت مبارزه با گروه‌های تندرو در این نشست در حالی صورت گرفت که تقریباً تمام گروه‌های تروریستی آسیا، آفریقا و اروپا علاوه بر حمایت پشت‌پرده توسط آمریکا از سوسی چندت از رهبران حاضر حمایت علنی می‌شوند. ترامپ در این نشست ایران را به این بهانه که خواستار نابودی رژیم اشغالگر قدس است مسئول بی‌ثباتی در منطقه خواند و گفت: «همه باید کمک کنند تا ایران منزوی شود.»

خفت ترامپ در ریاض
ترامپ در بدو ورودش به ریاض تا کمر جلوی مسلمان خم شد تا مثال افتخاری سعودی را به گردن بیندازد، حال آنکه ۲ سال پیش او اوباما را درست به‌خاطر دریافت همین مدال ملامت کرده و او را «راندور شاه عربستان» و نه رهبر جهان آزاد خوانده بود. سال ۲۰۱۲ نیز اوباما را متهم کرده بود برای شاه سعودی صدای گاو در می‌آورد. حال ترامپ همه این خفت‌های خودخوانده را مقابل سعودی‌ها که آنها را همین ۶ ماه پیش گاو شیرده آمریکا می‌نامید متحمل شده است. نکته دیگری که در سفر عربستان مورد انتقاد رهبران مسلمان منطقه‌ای قرار گرفت این بود که ترامپ ۲ سال پیش میشل اوباما، همسر رئیس‌جمهور قبلی آمریکا را به‌خاطر رعایت نکردن شئون یک کشور مسلمان مثل عربستان و سر نکردن حجاب در دیدار با پادشاه و مقامات سعودی ملامت کرده بود اما همسر و دختر خودش در دیدار اخیر با آل‌سعود بدون حجاب ظاهر شدند.

راندار» عبدالملک الحوتی، رئیس‌شورای انقلابی انصرالله یمن نیز در پیامی به شرکت‌کنندگان در تظاهرات گسترده مردمی در مخالفت با سفر دونالد ترامپ به عربستان تأکید کرد، سفر ترامپ و آنچه اجلاس «سران اسلامی-آمریکایی» خوانده می‌شود، در جهت خدمت به برنامه‌های آمریکا و اسرائیل در راستای نابودی کشورهای عربی بعد از تضعیف و تقسیم آنهاست. عبدالملک الحوتی در این پیام گفت: نقش عربستان و امارات تأمین مالی این توطئه‌ها و سپس تلاش برای نابودی آنها بعد از فقیر تر آن ۲۰۱۳ کشور است. این شیوه ترامپ است که بعد از دوشیدن گاو شیرده اقدام به ذبح آن می‌کند.

است. جنبش حق ضمن محکوم کردن دادگاه رژیم آل‌خلیفه، حکم صادره در حق آیت‌الله شیخ قاسم را سیاسی و ظالمانه خواند. این جنبش تادوم حمله به شیخ عیسی قاسم بزرگ‌ترین مظهر ملی و دینی را حاکی از دست داشتن رژیم آل‌خلیفه در برنامه‌های منطقه‌ای که از قبل برای آن هزینه کرده دانست. جنبش حق با تأکید بر وحدت مردم بحرین، ضرورت اعلام آمادگی عمومی و حضور قوی در میدان‌ها را خاطر نشان کرد. مردم خشمگین بحرین نیز در اعتراض به حکم صادر شده درباره شیخ عیسی قاسم، روز یکشنبه کفن‌پوش شدند. آنان برای دفاع از رهبرشان اعلام آمادگی کردند. ساکنان منطقه الدراز، محل سکونت آیت‌الله عیسی قاسم در اعتراض به صدور این حکم تظاهرات کرده و شعارهایی علیه این حکم و مخالفت با آن سر دادند. طبق گزارش رسانه‌های بحرینی، در شب محاکمه آیت‌الله عیسی قاسم که به قرائت حکم ایشان اختصاص دارد شهرهای مختلف بحرین شاهد تظاهرات کفن‌پوشان بحرینی با درخواست برای توقف ظلم دینی و طایفه‌ای آل‌خلیفه در حق شیعیان این کشور به عنوان قشر اصلی تشکیل‌دهنده ملت بحرین بود.

چهارگوشه

NEWS

النجباء: آخرین میخ بر تابوت آل‌خلیفه

سختگویی جنبش النجباء عراق صدور حکم علیه آیت‌الله عیسی قاسم را به منزله کوبیدن آخرین میخ بر تابوت رژیم مزدور آل‌خلیفه دانست. سیدهاشم الموسوی گفت: «این دادگاه تروریستی باید پیش از محاکمه شخصیت‌های اصلی کشور که قانون اساسی بحرین را نوشته‌اند، وابستگی حقیقی خود به بحرین را اثبات کند. هدف قرار دادن مرجعیت، به‌منزله هدف قرار دادن عظمت امت اسلامی است و رژیم شر آل‌خلیفه باید از خطرات این کار خطرناک خود آگاه باشد. سکوت در قبال این حکم ظالمانه، موجب می‌شود رژیم شر آل‌خلیفه تصمیمات طایفه‌ای بیشتری علیه بیروان اهل بیت در بحرین بگیرد.»

بازگشت اردوغان به حزبش

رجب طیب‌اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه بار دیگر به ریاست حزب حاکم عدالت و توسعه برگزیده شد. این اقدام به منزله اجرایی شدن یکی از تغییرات کلیدی پیش‌بینی شده در قانون اساسی جدید این کشور است. اردوغان بعد از آنکه اگوست ۲۰۱۴ به عنوان رئیس‌جمهور انتخاب شد در چارچوب قانون اساسی ارتباط خود با این حزب اسلام‌گرا-محافظه‌کار را به صورت رسمی قطع کرد. وی در همین حال اوایل مه توانست در چارچوب اصلاح قانون اساسی به عضویت دوباره این حزب درآید که سال ۲۰۰۱ آن را تأسیس کرد.

۴ کشته در درگیری کشمیر هند

درگیری‌های مسلحانه میان سربازان هندی و شبه‌نظامیان در منطقه کشمیر تحت کنترل هند به کشته شدن ۴ تن از جمله ۲ نظامی هند منجر شد. یکی از سرتیپان ارتش هند گفت این افراد در جریان عملیات نظامی روز شنبه در بخش نائوگام در منطقه کوپورا واقع در حدود ۱۲۰ کیلومتری سرینگر، مرکز کشمیر، کشته شدند. منطقه کشمیر تحت کنترل هند یکی از نظامی‌ترین مناطق جهان محسوب می‌شود که بیش از ۵۰ هزار سرباز هندی برای سرکوب اعتراض‌ها در آنجا مستقر هستند. دهلی نو و اسلام‌آباد هر دو مدعی کنترل کامل بر کشمیر هستند.

شکست شبکه اطلاعاتی آمریکا

مقامات آمریکایی مدعی هستند دولت چین در یک دوره ۲ ساله بین ۱۸ تا ۲۰ تن از مخبران سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا را کشته یا زندانی کرده است. مقام آمریکایی در گفت‌وگویی با نیویورک تایمز اعلام کردند یک در اطلاعاتی در فاصله سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۲ موجب زندانی یا کشته شدن عواملی شده که با سیا همکاری داشته‌اند. در نتیجه این اقدام نظامیان پکن، فعالیت این شبکه جاسوسی در چین متوقف و برچیده شده است. در پی این شکست، مأموران پلیس فدرال آمریکا (اف‌بی‌آی) و سیا عملیاتی مشترک به نام «گورکن غسل‌خوار» را با هدف روشن شدن این موضوع در شمال ایالت ویرجینیا آغاز کردند. براساس نتایج این تحقیق، ظاهراً یک شدن سیستم مخابراتی سیا یا لو رفتن اطلاعات از سوی یک عامل نفوذی عامل شکست این برنامه بوده است. سال پیش بود که یکی از کارکنان اف‌بی‌آی به دلیل دادن اطلاعات حساس فناوری به پکن مقصر شناخته شد.

فارسه

اشک شوق دختران آزاد شده نیجریه‌ای



دختران نیجریه‌ای آزاد شده از جنگ گروه تروریستی بوکوحرام برای نخستین‌بار پس از ۳ سال بسا والدین خود دیدار کردند. مراسم دیدار ۸۲ دختر مدرسه‌های اهل چیبوکو با خانواده‌هایشان در آبوچا، پایتخت نیجریه مملو از صحنه‌های احساس‌برانگیز بود. بسیاری از آنها وقتی والدین‌شان را دیدند از شوق بر زمین زانو زده و گریستند. سپس جمعیت حاضر به شادی و شکرگزاری پرداختند. سال ۲۰۱۴ گروه تروریستی بوکوحرام که همپیمان داعش و تحت حمایت آمریکا و شرکای عرب و ترکش قرار دارد ۲۷۶ دختر محصل مسلمان و مسیحی را از مدرسه‌ای در منطقه چیبوکو در شمال شرق نیجریه ربود. ۸۲ تن از آنها که در مراسم اخیر حضور داشتند ۵۲ هفته پیش در ازای رهایی ۵ رهبر تکفیری آزاد شده بودند و دولت آبوچادر تلاش برای آزادسازی ۱۱۳ گروگان باقیمانده است.